q̄ tenet ad restitutioñ.

Lv

Quid de iudicib⁹ et alijs secularib⁹ administratorib⁹ qui negligunt facere iusticiam et defendere oppressos ecclesiasticos viduas et pupilos. Dic q̄ ipso iure sunt excōicati post terciā monitionē. nec p̄t absolui nisi prius de danno satisfaci ant. vt dicit rex. iuneta glo. in. c. ad mini stratores. xiiij. q. v. vide. j. g. Lxvi.

Quid de iudice qui omittit cōdemnationē expensarū. R̄ndet Jo. de pla. in. l. obseruare. L. de decu. li. x. q̄ tenetur de suo resundere eas pti. l. p̄terandum. g. si nō alterutra. L. de iudic. et in glo. in. d. l. obseruare. quod intellige si fuerunt petite. aliter ius perit causa negligētie scz p̄tis nō potentis et iudicis nō condemnantis melior ē causa cōuenti. l. si sernum. g. si sequit. in fi. ff. de ver. obli. P̄t tñ cōdemnare si vult licet nō sit petitū. cū hoc emergat post litē p̄testatā. et sic ad ei⁹ officium spectat. l. ediles. g. sciendū. ff. de edil. edic.

Quid de iudicibus faciētibus baratarias. Dic q̄ debent puniri. l. iulia repetē. vt insti. de publi. iudi. g. sunt præterea. vbi vide plene p̄ dñm Jo. de pla.

De restitutioñe aduo catorum.

Lviij

Quid si aduocat⁹ fuerit in culpa q̄ nō erat idoneus puta erat de psonis p̄hibiti⁹ aduocare. vt religiosus vel in sacris. R̄ndet Host. in sum. ti. de penitētia. g. q̄ bus. v. quid de aduocatis. qui in hoc casu non credit q̄ teneat ad restitutioñē illi a quo accepit salariū si aliter diligenter officiū suū exequat. nec in culpa sit amissionis cause: sed als est ei iniungendū. vt illud expendat in pias causas et subueni atur peccatori orōnibus et suffragijs ecclie et illorū qui elemosynā recipiūt. ar. xiiij. q. v. non sane. xij. q. ij. gloria ep̄i. et. c. aurum.

Lviij

Sed quid si recipit immoderatū preciū seu salariū. R̄ndet idē vbi. s. q̄ id plus tenet restituere illi a q̄ plus extorsit.

hoc clientul⁹ suis incurrit. ar. ff. ad. l. aq̄l. l. idem iuris. et de eta. et quoli. c. ad aures Itē si p̄ causationē abstulit aduersario suo bonā causam vel īpaz grauauit vel alii quo petēdo dilationē supfluā vel allegando falsa cōtra cōscientiā vel facēdo possitionē duplē vel cauillosam vel p̄ instru ctionē falsi testis. vel q̄ induxit clientul⁹ suū ad veritatē negandaz; tenet in solidū quo ad verum interesse. Lōcor. monal. iu sum. in tractatu restitutioñē.

Lx.

Item tenet aduocati de dāmnis cōtingentibus eoz dolo et fraude. puta q̄ voluit impedire administrationē alicui⁹ tutoris: faciunt eum accusari de suspecto: scientes q̄ lite cōtestata in causa suspicio nis immediate interdicit tutori administratio. vt. ff. de solut. l. q̄ si forte. et insti: quib⁹ mo. tute. fi. g. desinunt. Item tenetur ad restitutioñē parti aduerte de omni dāmno illi aduocato qui instruit clientulos suos negare veritatē et falsum respon dere. de quibus vt dicit glo. in. c. i. de confessi. li. vi. et. l. di. sepe: que etiā dicit q̄ so lent aduocati dicere clientulo si hoc cōfirmeris: p̄des causam. nec dicunt. p̄des aiam si negaueris. ex de simo. c. matheus. Itē qui petunt supfluas dilatōes et terminos de quib⁹ dicit p̄ glo. in. c. statutū. g. fi. de rescrip. li. vi. vbi dicit. Lōsueverūt aduocati sua dolositate et imperitia p̄nscientes aliter p̄tes iuare dilatōes iuris petere ad testes ultra marinos vel extra p̄uinciā p̄ducendos. iij. q. iij. spaciū. Unde p̄t in dex si de malitia p̄sumit. s. vt id fieret causa p̄relandi negotiū suū sacramentū exi gere. sed si iurabat videbatur danda tilitio. Lōsueverunt iudices aliter p̄uidere sūm formā decretalis. de fideiūfso. cōstitutis. s. ibi cōmittere receptionē testiū recer pt a cautione ab illo q̄ vadat v̄mittat ad videndū illos iurare. Super quo vide qd ibi nota. hodie puto melius p̄uisuz q̄ hāc literā. Si enī dicet pars habeo testes ul tra marinos: et iudex r̄ndebit patius sum illos citare et expectare. depone salariū p̄ expensis testiū in evndo veniēdo et stands quod si facere nolle: causam non differat iudex.

Quid de illis aduocatis qui sequuntur

Quid si p̄ ignorantia vel negligentia clientulus su⁹ amisit lite. R̄n. idē vbi. s. q̄ tenetur restituere salariū et dāmnu qd ob

doctrinā satiane positā a Specu. in ti. de
aduocato. §. cōsequenter. et. §. sequitur. et
§. vtriusq. vbi describit cautelas quas de
bent habere aduocati tā actoris q̄ rei. et
q̄ vtriusq. p̄tis. licet in fine dicat q̄ hec do
ctrina salutē anime non informat. imo si
cū dicit psalmus. qui malignanē extermini
nabuntur. Unde dicit. cōsulo q̄ sp̄pareat
in termino fideliter. et se iurib⁹ et nō frau
dibus tueat. Tamē primo dat doctrinam
dicens: q̄ aduocatus actoris habeat astu
tiam serpentis ne alterius insidijs supplā
tetur. vi. q. i. ex merito. in fi. xvi. q. i. si cu
pis. imo potius habeat vulpinā simplici
tatem. Ostendat enī se simplicē: et sic ad
uersarius eius eū minus verebit̄ et cōtra
eum parū sibi p̄uidebit. Si enī eū astutū
estimaret; sollicitus esset ad vulpeculā ca
piendā. ex de purga. cano. inter sollicitu
dines. i. r̄iso. Tūcta illud. Da occasiōne
sapienti: et sapientior erit. xxiij. q. iij. vides.
in fi. Item sit cautus tanq̄ inops specia
lium semp̄stet in generalibus. ut sic sim
plicitas p̄tendat ne eius intentio cogno
scatur. ff. de iure fis. l. ita. Item vtā etiā
ambiguis et duplicitibus sermonibus: tan
q̄ p̄prior̄ ignarus: ut possit ad diuersos
trahi sensus. xxvij. dist. relatū. Ille enim
dixit. Reginā interficere bonū est: timere
nolite. et si oēs cōsenserint: ego nō cōtra
dico. Hec enī verba possunt ad bonū et ad
malū retorqueri intellectū. et tunc accipiē
tur verba p̄eo et eius stabilit̄ intentioni
et interpretationi. ff. de iudicij. l. si quis
ambigua. ff. de ver. obli. inter stipulantē.
§. i. Item caueat ne alleget publice legē
p̄eo expresse faciente. sed ea iudici. cū ne
cessitas fuerit. ad aure dicat. et p̄eam ip̄m
informet ne aduersarius cōtra illā se seva
leat responsionibus p̄minire. q̄r nihil tā
indubitatū est qđ nō recipiat quandā sol
licitaz dubitationē. in auten. de tabellio.
§. si vero. coll. iij. Itē cautus sit ne aliquid
coram iudice reuocet in dubiū et sup̄ hoc
faciat iudicē p̄ eo interloqui ne reus eum
postea valeat recusare. In causa crimi
nali cautius p̄cedat. Debet enī aduoca
tus accusatoris cōmendare p̄sonā in quā
crimen dicit̄ esse cōmissum. ar. ff. de remi.
l. omnes. §. i. et qualiter potentes debent

esse speculū successoribus. L. de p̄ua. car.
l. i. et qualiter facilis venie incentiuū tri
buit delinquēdi. c. vt clericoz. de vi. et ho.
cleri. Quantū aut̄ ad aduocatū rei dicit:
q̄ in primis officiū eius est causam exte
nuare fugere et differre. in aut̄. de litigio.
§. omnē. coll. viij. sic tñ fugiat ne cōtra eū
ex nimia fuga iudex p̄sumat. iij. q. ix. decer
nimus. Itē die termini nō cōpareat ma
ne: sed sinat aduersariū p̄uenire et tamdiu
expectare: donec tedium affectus recedat et
tunc veniat vel saltē vltimā hora diei ui
dice p̄ tribunali sedente. quia tota dies
ei cedit nisi dictū sit. vt hora certa diei cō
pareat. insti. de ver. obli. §. iudicē. Et si vi
derit aduersariū absentē p̄t tempestine
venire et eū iudici accusare: et priusq̄ ve
nerit recedere. Tamē actore recedente vt
si vltima p̄te diei venerit p̄missa de mora
qualitercūq̄ excusatione ostendit se vo
luntarie cōparere. et paratū in causa p̄ce
dere: et de dilatatione dolere vt sic iudicem
placat et nō p̄uocet. Si vero actor instet
sedeat aduocatus rei et taceat. et se dormi
re fungat sicut sagaces sepe faciunt aduo
cati. Et cum iudex dixerit ei responde ob
iectis: tunc lente et pigre surget quasi ex
citatus a somno. et supplicet iudici p̄ au
dientia benigna. deinde iudicē cōmendet
et q̄tum poterit blandiat̄ ei. Itē sit cau
tus ut si speret sententiā cōtra se ferri: nō
absit eo tpe quo ferē. Id qđ aut̄ teneat
tur tales falsi et cauillosi aduocati ex dictis
in p̄cedenti. L. Lix. ppendi p̄t. Itē sit cau
tus ut a conspectu iudicis sine aduocato
actoris nō discedat. ne ille aliquid in eius
absentia p̄ponat qđ iudicē mouere possit.